PREFEITURA DE

;• 	 1rO DEL,

RICA

NOVAS IDÉIAS, NOVAS CONQUISTAS

AVISO DE LICITAÇÃO 	 0CA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE
LICITAÇÃO. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no dia 18
de Dezembro de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico
N° 0212.01/2025-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
LIVROS DIDATICOS DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de
atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites
http://municipios.tce.ce. gov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo.ce.pov.b . Informações  pelo

S
fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro.
Mucambo - Ce, 03 de dezembro de 2025. Francisco Orécio de Almeida Aguiar -
Pregoeiro/Agente de Contratação.

Publicar dia 04/12/2025

-DOE

-O POVO

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO

lo 	Á
Francisco Orécio de Almeida Aguiar
Pregoeiro/Agente de Contratação.

1 	•,: 1 (t)

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVII NO229 1 FORTALEZA, 04 DE DEZEMBRO DE 2025

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Licitação - Pregão N° 3925PE. A Prefeitura Municipal de Ipaporanga, através do
seu Pregoeiro, torna público que realizará as 08:00, do dia 22 de dezembro de 2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  Pregão
no 3925PE. Objeto: Contratação de empresa especializada em publicações de atos oficiais, extratos de editais do Município de Ipaporanga-CE, em jornal
impresso de grande circulação estadual com ampla abrangência no Estado do Ceará, em centímetro coluna bem como cm diários oficiais. O edital e seus
anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.ni2atccnologia.com.br/ 1 www.municipios-licitaeoes.tee.cc.gov.br/  1 www.ipaporanga.
ce.gov.br/ ou no endereço: Rua Franklin José Vieira, n° 02 - Centro - Ipaporanga - Ceará. Ipaporanga/CE, 03 de dezembro de 2025. Paulo
Barbosa de Souza - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONC
ELETRÔNICA N° 0I1.2025-CE04 OBJETO: NECESSIDADE DE ARENINHAS NA UNIDADE ESCOLAR DA LOCALIDADE
DOS SANTOS E NA UNIDADE ESCOLAR DO ASSENTAMENTO XIQUE-XIQUE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E
JUVENTUDE E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA-CE. ABERTURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2025, ÀS 09H00MI1
COMPLETO E DEMAIS INFORMAÇÕES ESTÃO DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ELETRÔNICO: HTTPS://COMPRAS.M2ATEC
COM.BR. INFORMAÇÕES ADICIONAIS PODERÃO SER OBTIDAS NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR T
NO HORÁRIO DAS 07H30 ÀS 11H30 E DAS 13H00 ÀS 17H00, OU PELO TELEFONE (88) 3696-1117. JOSE RENE FELIPE DE
ORDENADOR(A) DE DESPESAS.

*5* *5* ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO
ELETRÔNICO N.° PE-004/2025-SMAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DAS CESTAS BÁSICAS
E KITS NATALIDADE DESTINADAS A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO
MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE. fljQ: MENOR PREÇO POR LOTE. FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. COMISSÃO DE
PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS SERÁ NO DIA 17/12/2025 ÀS 09:00 HORAS
(HORÁRIO DE BRASILIM. O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONIVEIS ATRAVÉS DOS SITES: https://compras.m2atecnologia.com.br
e www.tce.cc.gov.b A COMISSAO. r.

.
*5* *5* ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixadá - O Município de Quixadá, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e
Serviços Públicos, toma público o extrato do 30  Termo de Aditivo ao contrato n° 2022.10.05.01-1, resultante da Adesão em ata de registro de preço n°
2022.10.05.01-1 - Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos. Contratado: PROVALE ENERGIA EIRELI,
através de seu representante legal, a Sra. Alessandra Gomes Batista. Objeto: Adesão a ata de registro de preço para contratação de empresa especializada de
serviço de engenharia na área de gestão do sistema de iluminação pública (IP) visando a manutenção, modernização e eficiência do sistema de iluminação
junto a Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos de Quixadá/CE. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar
o prazo de vigência por 12 meses a partir de 21 de outubro de 2025. Signatário: Emerson Bruno Filgueiras Rabelo, Secretário. Data da assinatura: 06 de
outubro de 2025.

*5* 5*5 *5*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ - O Município de Quixadá, através da Secretaria de Administração, toma público
o extrato do 10  Termo de Aditivo de vigência da ata de registro de preço n° 006/2024-13, resultante do Pregão n° 006/2024-B. CONVENENTE: TERRA
DO SOL COMERCIO DE VEICULOS LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Francisco Irismar Coura Urtiga. CONCEDENTE: SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO, através de seu representante legal, o Sra. Juliana Rocha Carneiro Nicolau. OBJETO: Aquisição de veículos zero KM e outros

FSC 	máquinas e equipamentos para a atender as necessidades das diversas secretarias do município de Quixadá-Ce. O presente Termo Aditivo tem por objetivo
MISTO 	prorrogar a vigência da Ata de Registro de Preço n°006/2024-13 por 12 meses, a partir do dia 04 de novembro de 2025. Signatária Contratante: Juliana

pao 	Rocha Carneiro Nicolau., Secretária. Data da assinatura: 03 de novembro de 2025.
• ptoaron.

FSC'C128531 	 *5* *5* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixadá - O Município de Quixadá, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e
Serviços Públicos, torna público o extrato do 4 1  Termo de Aditivo ao contrato n° 07.004/2024-DL, resultante da Dispensa de Licitação n° 07.004/2024-DL
- Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos. Contratado: CONSTRUTORA MORAES LTDA, através
de seu representante legal o Sr. Mareio Facundo Moraes. Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para executar projeto de
construção de 01 (uma) praça na localidade de lagoa da pedra, distrito de cipó dos anjos, conforme projeto básico de responsabilidade da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos de Quixadá-Ce. O presente Termo de Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência
e execução ao contrato por 03 meses, a partir de 28 de setembro de 2025. Signatário: Emerson Bruno Filgueiras Rabelo, Secretário. Data da assinatura:

. 	26 de setembro de 2025.

*5* *** *5*

Estado do Ceará - Município de Nova Russas. Aviso de Retificação do Edital e Reabertura do Prazo para Cadastramento das Propostas. O
Município de Nova Russas toma público a retificação do edital de PREGÃO ELETRÔNICO N° SE-PE02 1/2025 cujo objeto versa sobre o Registro de
Preços para futuras e eventuais aquisições de mobílias específicas, destinadas ao Atendimento das Unidades de Ensino da Secretaria de Educação
do Município de Nova Russas, reabrindo-se o prazo para esdastramento das propostas até o dia 22 de dezembro de 2025 às 09:00h, o termo aditivo estará
disponível para consulta nos dias úteis, das 08:00 às 14:00h, na R. Pc. Feo. Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, ou nos sítios eletrônicos: https://compras.
rn2ateenologia.com.br/,  http://lieitacoes.tce.ee.gov.br  e pL/www.novsrussas.ce.gov.br/licitacao.php/ . Nova Russas, 02/12/2025. Ivina Guedes Bernardo
de Aragão Martins - Agente de Contratação

*** *** *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste Município torna público que no
dia 18 de Dezembro de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°0212.01/2025-PEno portal novobbmnet.com.br
cujo objeto é a aquisição de livros didáticos destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Mueambo/CE. O Edital estará disponível,
no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://munieipios.tee.ce.gov.br/licitaeoes/  e http://www.mucambo.ce.gov .
br/. Informações pelo fone: 0*588 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 03 de dezembro de 2025.
Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro/Agente de Contratação.

*** *5* ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Pacajus, torna público para conhecimento dos
interessados, que no dia 17 de dezembro de 2025 às 09:00 horas, abrirá a disputa de preços do Pregão Eletrônico n° 051/2025-SRP, que tem como
objeto: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de cestas básicas para distribuição gratuita para as famílias em situação de vulnerabilidade
socioeconômica do Município de Pacajus, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme edital e seus anexos, disponíveis na Comissão de
Pregão, na sede do Paço Municipal, e no site oficial da Prefeitura de Pacajus https://www.pacajus.ee.gov.br/. o referido Pregão será realizado por meio da
plataforma BBMNet no endereço eletrônico (https://novobbmnet.com.br ). Agente de Contratação - Léa Mécia Moura Lourenço.

*5* *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Licitação. Torna público, que no próximo dia 29 de janeiro de 2026, às 09h00min,
estará realizando licitação, na modalidade Concorrência, n°. 04.014/2025-SEINFRA, com o Objeto: contratação de empresa especializada em engenharia
e/ou arquitetura para serviços (sob demanda) topográficos, arquitetônicos e serviços de engenharia, tais como levantamentos planialtimétricos, elaboração
de projetos arquitetônios, projetos executivos, estudos preliminares, elaboração de maquetes eletrônicas, elaboração de memoriais de cálculos, memoriais
descritivos e planilha orçamentarias, juntos Secretaria de lnfraestrutura do Município de Morrinhos/CE, informações pelo Fone: 088 3665.1130, no horário
de 08:00h às 12:00h. Morrinhos/CE, 04 de dezembro de 2025. Raimundo Nonato Rocha - Secretário de Infraestrutura.

5*5 5*5 5*5

WWW.OPOVÕ.0014.BR

QUINTA-FEIRA
FORTALEZA - EARÁ - 4 DE DEZEMBRO DE 2025

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Ucitação. O
PregoeholAgente de Contratação desta Município toma público que no dia 18 de Dezembro de
2025 Os 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N
0212.01/2025-P6 no portai novobbmnetcominr cujo objeto é a aquisição de furos didáticos
destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino do MuniciplO de Mucambo/CO. O Edital
estará disponível. no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos altos
tffrJ/murdaplos.toe.ce.gov.br/Bdtacoesl  e htp//emw.mudambo.ce.gov.fr/. irfomiaçôes pais

tane:088-3654 1133, ou noendereçoà Rua ConstrutorGonçaioVidai,shi. Centro.Mucambo
- Ce, 03 de dezembro de 2025. Fraictacoørédo deA melda.gular-Pregoebo!Agente de

Estado do Ceará -Prefelt*aa Municipal de Mixsinhos -Aviso de Lk~ Torna público. que
noprdaioo dia 22de dezemteo de 2025. Os l4bOGi*i, estará realizando Licitação, na modalidade
Concom8nda. rf. 06.007/2025CP cano Objeto: Contratação de esrtzasa para construção de

1 Unidade Básica deSaCideUBS-Pode l,na Sededo Município de Moninhos-CE, infomiações pelo
FEnre 088 3665.1130. no tadalode00Oúb ás 12:00h. MoninhoeliCã, 04 de dezembro de 2025.

ndà Nonato Rodsa.-Secretklode bkaes~

Ededodo Ceará - 	Municipal de Maninhos -Avbo.de Udlação Torra público. que no
1 priborro da 22 de dezairáso de 202k tia Ogf~ estará reatzando licitação, na modrádade

ioonánda, n 04.013/2925-SEt'IFRA. como Objee Ccntretaçãodeepapreaa para axealarO)
serviços de rabona C melteizaçãoda Praça do Cnaretro altràsa O Raia PiÕaSa Serátora de Pátina.
Sede do Mtmicipio de &tinWaos-CO, corátmia Cpwáaio ti' 988 .lDADE&Calza
béa,es pelo For* 088 3665.1130, no horário de 05.0Gb ás 12:0Gb. MOOInISOS/CE, 04 de
c,z*nátso de 2025. Rak sardo Nos Rodas -Seoretásfode Wraesbubsra.

Estado do Ceará- Prefeitas Municipal de Morvinhoa -Aviso de Udtação Torna pCtico. que
no pidainia dia 29 da janeiro de 2026, ás 66h0Ctrr4r estará rea,do.8dtaçde na modalidade
Cotoorránda, iP. 040144202SSE1MFRA com o Objeto: contratação de empresa especializada
em engenharia o/ou aquietas para serviços (sob demande) tapográticos. arqutetinicos e
serviços de engenharia, tais carro levaitarnanta ptanlaltirnébbooe, elaboração de palMOu
aq4etinloa, projetos em~ estados piefn*xees, etabosação da mequetes eletrtonts,
elaboração de memorista de rélcijos, memoriais descritivos e pla*ra orçamentarias. junto a
leaeta2ó de is is*asdo%és4c1piodeMcnkshosCE, kdemiaçsea pólo Foner 06836651130

tia hO*IO de 05.0Gb ás 12:0Gb. MaminhoalCE, 04 de dezembro de 2025. Raimundo Nonato
Rodia-S.cratáslo dsbif,aesbuiusL

ictadodoÇaerti.P ,efeltasMusdcpsIdøMira-SeasiaduApásdeza.MeioMti)ient
- Aviso do Prso D.4r0.J,., W 5003212025- P6, A PteMwa Mu4dist de Miairna-CE, tinia
púttco que seenccs*aác8aposlç0odos irderediadoso Eataldo PegOoEelrOnlcDN'.90032/2025
- P6, que tersa corno objeto a ~ da Prsçoe para apraislçao delatquas de imbierrento de iate
desinalos ao alenténerdo das necessidades da Secretaria Mastipél dAgloitsa e Meto
M*ientede Mra4rrasE. Esta Bdisção está sr4eila ásdisposiçõesdaLei pdarel)f 14.133/2021.0
BrãtaI podará ser oblidono aia do. porta Compras GOV, através .dos endereçoal elelrédcoo:
erew.00nipças.govbç emwia*stmaca.çovbr/, ou fssil es.trs.ce.gmbr/. 1
recetaimerdo dos proposasa vésdoaiedop CarpiesG(dor.eámbode 17/122925, às
0tia88mis Qráito de W~X Abertas das Propoebo no de 17/121202$ a parir das 09trü0nin
aorásode Braslia)ea fase da Disputa de Laicas noda 17F12J5a partirdes CShOOmka Qpirãio

de Brasiaa). SotdtaçEes de esclarecimento a~ do edital deverda ser enviarias as endereço
eia dee88a28d1acaocrórainraze.gov.ho Mirsim/CE, 03 do Dezembro d02025.

Estado do Ceará -Prefeltwa Municipal de Maracanaú .Avlaode Udiação-Edital Alterado
Caireotdado-PregIoEIatifaico W. 14.0152025. Objeto: Registada Preços vlsãndotaizese

atétais a ulslçøesdemalerlaiadecons&ano eequíparneilos mécida-Issepltalwee, de iratameer
daSeaetartadeSaia&Fundotiamidpalde8ar)dstAcistastraçãoCertiisletioapllalMunldpaiDr.
João Elfsb deHolaida dotitrócfplode Iferacana&Ce, tudocodoone espócetcaçitesoontidaa  no
enno de Re ésdaconstaiedoeAtiaaosdo Edital. AAgenh de Confrstaçãotorna público para

ordiedanenio doe Interessados pie até as 05.00 botas iorárlo de Brasilia) do dia IT de
d~so de 2025, receberá as Propostas referentes a esta pregão, no endereço eletrtrrbco

- ws'w.idl.org.br 'Amssq idestificado no ilnk - Bdtaç0ee púbicaA'. A Abertura das Propostas
atsntecoá no ora ii ce onoro os as uerw rzees tresas, es &ev.tar) tiLiu d
Sessão de íDisputadeLensesoconeráapaztlrdas 10:00 horas db dia 23de dezeratrode2O25.
edtsi poderá ser obtIdo no w~eletrõrrbcoacima mencionado. Qualaquerinformeções serão

• presas pela Agenta de Contratação, durada o eiqedieda normal (05.00 às 16:00 horas) e
poderão sersdldradasatravéado tatafone (85) 3521-5169. Agendada Coniratação.

Economia da Fundação Getúlio
Vargas (FGV Ibre), Vitor Hugo.
Miro, o índice de Gmi é mult
sensível às mudanças nos ex-
tremos da distribuição de reza-
da. 'uando eu falo de 'extremo
da distribuição, a gente pensa
exatamente nos mais vulnerá-
veis, que são os indivíduos mais
pobres ou no outro ,extremo,
onde a gente tem, por exemplo,
os io% mais ricos" explica.

"Então, a gente está indusive
com um nível de desigualdade,
medido pelo Gini, menor do que
a média brasileira. Mas é por
conta desses fatores: nós tive-
mos um aumento de beneficlos
sociais e o estado do Ceará, por
ter uma população muito pobre,
colheu muito do benefício des-
se aumento em programas de
transferência de renda, como é
o caso do Bolsa Família,"

Mesmo com a melhora, o
rendimento domiciliar per
capita médio no Ceará foi de
R$ 1,202 em 2024, o segundo
menor entre as unidades da
federação, à frente apenas dó
Maranhão (R$ io). Além dis-
so, o valor permanece abaixo
do patamar pré-pandemia (in-
dicador de 2019), quando esse
rendimento ficou em R$ Lm2.
Apesar de redução das desi-
gualdades, os dados eve4am
que 43,3% da população cea -
rense ainda vive na pobreza.

29 	rn

o

lø,p  Cci